
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке и условиях предоставления единовременной выплаты
гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации»

Настоящий  проект  постановления  Правительства  Астраханской
области «О Порядке и  условиях предоставления единовременной выплаты
гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы  Российской  Федерации  в  соответствии  с  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении  частичной
мобилизации  в  Российской  Федерации»  (далее  –  проект)  подготовлен  в
соответствии  со  статьей  311 Закона  Астраханской  области  от  22.12.2016  
№  85/2016-ОЗ  «О  мерах  социальной  поддержки  и  социальной  помощи
отдельным категориям граждан в Астраханской области».

Проектом предлагается утвердить Порядок и условия предоставления
единовременной  выплаты  гражданам,  призванным  на  военную  службу  по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  № 647  «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», предусмотрев
беззаявительный  порядок  предоставления  единовременной  выплаты  на
основании списков граждан Российской Федерации, призванных на военную
службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  в
соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
проживавших  на  территории  Астраханской  области  на  день  призыва  на
военную службу по мобилизации и заключивших контракт о прохождении
военной  службы,  предоставляемых  военным  комиссариатом  Астраханской
области.

Предоставление  указанных  списков  предусмотрено  соглашением  о
взаимодействии  между  министерством  социального  развития  и  труда
Астраханской области и военным комиссариатом Астраханской области.

Проектом  также  предлагается  распространить  его  действие  на
правоотношения,  возникшие  со  дня  вступления  в  силу  Указа  Президента
Российской  Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении  частичной
мобилизации в Российской Федерации», то есть с 21.09.2022.

Принятие  постановления  Правительства  Астраханской  области
«О  Порядке  и  условиях  предоставления  единовременной  выплаты
гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы  Российской  Федерации  в  соответствии  с  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении  частичной
мобилизации  в  Российской  Федерации»  не  потребует  выделения
дополнительных  денежных  средств  из  бюджета  Астраханской  области  и



внесения  изменений  в  иные  нормативные  правовые  акты  Астраханской
области, в том числе признания их утратившими силу.

Проект  размещён  на  официальном  сайте  министерства  социального
развития  и  труда  Астраханской  области  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  http://www.minsoctrud.astrobl.ru  в
целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства,  а
также  на  официальном  портале  антикоррупционной  экспертизы  для
размещения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов  www.astrobl.ru/node/99904  в  целях  обеспечения  возможности
проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 12.10.2022.

В  проекте  коррупциогенные  факторы,  положения,  способствующие
возникновению  рисков  нарушения  антимонопольного  законодательства,
положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для
субъектов  предпринимательской  и  иной  экономической  деятельности  или
способствующие  их  введению,  а  также  положения,  способствующие
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и
иной  экономической  деятельности  и  бюджета  Астраханской  области,
отсутствуют.

Министр социального развития
и труда Астраханской области                                                       Д.М. Заплавнов



О Порядке и условиях предоставления единовременной выплаты гражда-
нам,  призванным  на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Россий-
ской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилиза-
ции в Российской Федерации»

В  соответствии  с  Законом  Астраханской  области  от  22.12.2016  
№  85/2016-ОЗ  «О  мерах  социальной  поддержки  и  социальной  помощи
отдельным категориям граждан в Астраханской области»
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемые  Порядок  и  условия  предоставления  еди-
новременной выплаты гражданам, призванным на военную службу по моби-
лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Ука-
зом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации».

2. Рекомендовать военному комиссариату Астраханской области предо-
ставлять в министерство социального развития и труда Астраханской области
списки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявле-
нии частичной мобилизации в Российской Федерации», проживавших на тер-
ритории Астраханской области на день призыва на военную службу по моби-
лизации и заключивших контракт о прохождении военной службы.

3.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с
21.09.2022.

Вице-губернатор – председатель 
Правительства Астраханской области                                                О.А. Князев



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
Правительства
Астраханской области
от                      №

Порядок и условия предоставления единовременной выплаты гражда-
нам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Фе-
дерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации»

1.  Настоящие  Порядок  и  условия  предоставления  единовременной
выплаты гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Во-
оруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мо-
билизации в Российской Федерации» (далее – Порядок) устанавливают про-
цедуру и условия предоставления единовременной выплаты гражданам Рос-
сийской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Во-
оруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мо-
билизации в Российской Федерации» (далее – единовременная выплата), в со-
ответствии  со  статьей  311 Закона  Астраханской  области  от  22.12.2016  
№  85/2016-ОЗ  «О  мерах  социальной  поддержки  и  социальной  помощи
отдельным категориям граждан в Астраханской области» (далее – Закон).

Единовременная выплата предоставляется гражданам, указанным в аб-
заце первом настоящего пункта, проживавшим на территории Астраханской
области на день призыва на военную службу по мобилизации и заключившим
контракт о прохождении военной службы (далее – граждане, призванные на
военную службу по мобилизации), в размере, предусмотренном частью 2 ста-
тьи 311 Закона.

2. Единовременная выплата назначается государственными казенными
учреждениями Астраханской области – центрами социальной поддержки на-
селения муниципальных районов, центрами социальной поддержки населе-
ния районов города Астрахани, центром социальной поддержки населения за-
крытого  административно-территориального  образования  Знаменск,  подве-
домственными министерству социального развития и труда Астраханской об-
ласти (далее – учреждения), по месту проживания гражданина, призванного
на военную службу по мобилизации, на территории Астраханской области на
день призыва на военную службу по мобилизации.

3. Учреждение назначает единовременную выплату в беззаявительном
порядке на основании списка граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федера-
ции  в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от



21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Фе-
дерации», проживавших на территории Астраханской области на день призы-
ва на военную службу по мобилизации и заключивших контракт о прохожде-
нии военной службы, по форме согласно приложению к настоящему Порядку
(далее  –  список),  предоставленного  военным комиссариатом  Астраханской
области в министерство социального развития и труда Астраханской области
(далее – министерство) в рамках соглашения о взаимодействии, заключенно-
го с министерством.

Военный  комиссариат  Астраханской  области  предоставляет  список
ежемесячно, до 20 числа каждого месяца, и по запросу министерства – в тече-
ние 5 рабочих дней со дня получения запроса.

4. Министерство в день поступления списка регистрирует его и направ-
ляет в учреждения.

5. Учреждение в день поступления списка регистрирует его и в течение
1 рабочего дня после дня получения списка принимает решение в форме ло-
кального акта  учреждения о назначении единовременной выплаты гражда-
нам, призванным на военную службу по мобилизации, включенным в список,
и не позднее 1 рабочего дня после дня принятия решения направляет в госу-
дарственное казенное учреждение Астраханской области «Центр информаци-
онно-технологического обеспечения деятельности министерства социального
развития и труда Астраханской области» (далее – центр) сведения о гражда-
нах, призванных на военную службу по мобилизации, включенных в список,
которым назначена  единовременная  выплата  (далее  –  получатели),  в  элек-
тронном виде.

Центр  осуществляет  перечисление  единовременной  выплаты на  счет
получателя, открытый в кредитной организации, указанный в списке, в тече-
ние 10 рабочих дней со дня поступления сведений о получателе.

6. Учреждение обеспечивает размещение информации о предоставле-
нии единовременной выплаты в  Единой государственной информационной
системе социального обеспечения в порядке, предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации.



Приложение
к Порядку

Список граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении ча-

стичной мобилизации в Российской Федерации», проживавших на территории Астраханской области на день призыва на
военную службу по мобилизации и заключивших контракт о прохождении военной службы

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество (послед-
нее – при наличии) гражданина

Российской Федерации, призван-
ного на военную службу по мо-

билизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соот-
ветствии с Указом Президента

Российской Федерации от
21.09.2022 № 647 «Об объявле-
нии частичной мобилизации в

Российской Федерации», прожи-
вавшего на территории Астра-

ханской области на день призы-
ва на военную службу по моби-

лизации и заключившего
контракт о прохождении воен-

ной службы (далее - гражданин)

Дата рождения
(день, месяц, год)

гражданина

Документ, удо-
стоверяющий
личность (вид,
серия, номер)
гражданина

Страховой
номер

индивидуально
го лицевого

счета
гражданина

Адрес места прожи-
вания на территории
Астраханской обла-
сти (район, населен-

ный пункт, улица,
дом, корпус, кварти-

ра) гражданина

Реквизиты счета,
открытого в кре-
дитной организа-

ции (банк,
кор/счет банка,

БИК банка, КПП
банка, ИНН, счет

гражданина)

Военный комиссар Астраханской области       __________________________         __________________________________
                                                                                                                  (подпись)                                                                      (Ф.И.О.)
м.п. 



«____»_________________ 20___г.


